1

校字〔2023〕107 号

关于印发《安徽建筑大学赋予

科研人员职务科技成果所有权或长期使用

权试点实施方案》的通知

校属各单位：

《安徽建筑大学赋予科研人员职务科技成果所有权或

长期使用权试点实施方案》已经校长办公会议审议通过，现

予印发，请遵照实施。

安徽建筑大学

2023 年 12 月 28 日

2

安徽建筑大学赋予科研人员职务科技成果

所有权或长期使用权试点实施方案

第一章 总则

第一条 为提高科技成果完成人参与科技成果转化的积

极性，根据科技部等部门印发《赋予科研人员职务科技成果

所有权或长期使用权试点实施方案》文件精神，依据《中华

人民共和国科技进步法》《中华人民共和国促进科技成果转

化法》《中华人民共和国专利法》及其他有关法律法规的规

定。结合学校实际，制定本方案。

第二条 赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用

权（以下简称“赋权”）遵循市场经济和科技创新规律，通

过赋权，畅通科技成果转化通道。

第三条 本方案所称赋予科研人员职务科技成果所有权，

是指学校所有的科技成果所有权赋予科技成果完成人（团

队），学校与科技成果完成人（团队）成为共同所有权人；

赋予科研人员职务科技成果长期使用权是指归学校所有的

科技成果所有权赋予科技成果完成人（团队）长期使用。

第四条 本方案所称二级单位是指学校作为管理单位的

学院（部、中心）、科研平台和直属单位。

第五条 方案适用于学校全体教职工进行的职务科技成

果转化活动，包括但不限于以下人员：学校任职的教职工、

临时聘用人员、实习人员；以学校名义从事科研活动的在校

大学生、研究生、博士后、访问学者和进修人员，离退休一

3

年之内的教职工和柔性引进双聘的聘期内人才。

第六条 赋权成果包含已完成或尚在研发阶段形成的相

关知识产权、尚在形成知识产权的申请或者登记阶段的成果。

第七条 赋权的成果应具备权属清晰、应用前景明朗、

承接对象明确、转化意愿强烈的条件。

第二章 实施内容

第八条 赋权实施方案由科技成果转化处负责组织实施，

经校长办公会议审议通过后执行。

第九条 由科技成果完成人（团队）向学校提出申请，

提交该科技成果的转化方案，学校按照科技成果完成人（团

队）提出申请转化方式的不同，赋予科技人员职务发明所有

权或长期使用权，申请获得批准后方可实施。

第十条 赋予科研人员职务科技成果所有权。科技成果

完成人（团队）向学校申请并提交成果转化实施方案，获批

后科技成果完成人（团队）与学校签订赋权协议。

第十一条 赋予科研人员职务科技成果长期使用权。科

技成果完成人（团队）向学校申请并提交成果转化实施方案，

获批后科技成果完成人（团队）与学校签订协议，学校赋予

科技成果完成人（团队）不低于 10 年（权利有效期不足十

年的按剩余期限计算）的职务科技成果长期使用权。使用权

期限到期后，根据收益情况，学校可以延长科研人员长期使

用权期限。

第十二条 申请职务科技成果所有权获得批准后，学校

和科技成果完成人（团队）为共同所有权人。科技成果完成

4

人（团队）与学校共同享有的职务科技成果以转让、许可等

进行转化的，原则上学校获得收益的 20%，科技成果完成人

（团队）获得收益的 80%，并确定内部分配比例。科技成果

完成人（团队）与学校共同享有的职务科技成果以作价入股

进行转化的，股权的 80%由科技成果完成人（团队）持有，

学校获得股权的 20%；学校股权可以以评估价格转让获得现

金收益，也可以约定由成果完成人代持。

第三章 申请程序

第十三条 赋权申请由科技成果完成人（团队）代表提

出赋权申请，经所在二级单位同意后，向科技成果转化处提

交书面申请。

第十四条 赋权申请程序如下:

（一）科技成果完成人（团队）与学校签订“赋予科研

人员职务科技成果所有权/长期使用权协议 ”（以下简称赋

权协议），确定学校与科技成果完成人（团队）的权益分配

比例以及团队内部权益分配比例。

（二）科技成果转化处将经审核通过后的赋权协议等相

关信息进行公示，公示内容包括成果名称、简单介绍、权益

分配等信息，公示期不少于 15 个自然日。

（三）公示期内的异议应以书面方式实名提出，事实清

楚，有证据的，赋权申请程序中止。

（四）公示无异议的，经批准后，由科技成果转化处备

案并执行。

第十五条 在赋权申请获得批准后，科技成果完成人（团

5

队）应每年向学校提交科技成果转化进展报告。

第四章 赋权科技成果的转化

第十六条 以许可方式转化科技成果，在获得职务科技

成果长期使用权后，在科技成果转化取得积极进展、收益情

况良好的情况下，学校可以延长科技人员长期使用权期限。

未按合同约定的条件达到相应转化效果的，学校有权收回该

项科技成果的使用权。

第十七条 选择以作价入股方式转化科技成果的，在赋

权申请获得批准后，科技成果完成人对该科技成果进行所有

权变更。

第五章 责任与义务

第十八条 学校建立健全赋权科技成果信息公开机制，

获得赋权科技成果在实施过程中接受学校监督。

第十九条 科技成果完成人（团队）如虚构技术成熟度

和技术水平，致使投资失败造成损失的，由科技成果完成人

（团队）承担责任。

第二十条 科技成果完成人如违反保密协议和竞业禁止

协议，泄露技术成果相关内容，自营或为他人经营与合作企

业同类的业务，给企业或学校造成损失的，科技成果完成人

应向企业或学校承担违约责任或赔偿责任。

第二十一条 涉及国家安全、国家利益和重大社会公共

利益的科技成果，以及科技成果向境外实施转化的，应依照

法律法规的规定报请有关管理部门审批或者备案。

6

第六章 附则

第二十二条 未赋权的科技成果进行转化，按照学校科

技成果转化相关规定执行。

第二十三条 本实施方案试行时间自 2023 年 12 月 31 日

起至 2026 年 12 月 31 日止；赋权期限结束后，期限内签署

的长期使用权协议按照约定履行。本实施方案由科技成果转

化处负责解释。

安徽建筑大学 2023 年 12 月 28 日印发

打印：吴娟 校对：陈建利 共印 6 份